232,466 強制透過損益按公允價
值衡量

286,414 註1

放款及應收款(無活絡
市場之債務工具投資
-分潤權)

308,444 強制透過損益按公允價
值衡量

313,945 註2

權益工具投資 備供出售 5,370,670 透過其他綜合損益按公
允價值衡量

5,370,670 註3

應收款項淨額 放款及應收款 47,911,442 攤銷後成本 47,850,682 註4

放款及應收款
(應收利息)

849 強制透過損益按公允價
值衡量

- 註1

其他金融資產
(存出保證金)

放款及應收款 998,817 攤銷後成本 998,817

註1：可轉換公司債及其轉換權原依國際會計準則第三十九號分別分類為無

活絡市場之債務工具投資232,466千元及指定透過損益按公允價值衡

量之金融資產3,033千元，因該等金融資產之現金流量非完全為支付

本金及流通在外本金金額之利息，按照國際財務報導準則第九號之規

定，合併公司於初始適用日將其分類為強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產286,414千元，並減少應收利息849千元，因而民國一○七

年一月一日保留盈餘增加50,066千元。

註2：適用國際會計準則第三十九號時，該等分潤權係分類為無活絡市場之

債務工具投資，因為合併公司係以公允價值為基礎進行監督管理，該

金融資產已按國際財務報導準則第九號之規定分類為透過損益按公允

價值衡量，經依公允價值衡量後增列金融資產5,501千元，因而民國

一○七年一月一日之保留盈餘增加3,480千元及非控制權益增加2,021

千元。

註3：該等權益工具代表合併公司意圖長期持有策略之投資，按照國際財務

報導準則第九號之規定，合併公司於初始適用日指定該投資分類為透

過其他綜合損益按公允價值衡量。

〜12〜

宏碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

註4：適用國際會計準則第三十九號時，應收票據、應收帳款及其他應收帳

款(含關係人)係分類為放款及應收款，於初次適用國際財務報導準則

第九號時，分類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並依準則之過渡處

理規定增列累計減損損失60,760千元，調整民國一○七年一月一日之

保留盈餘。

民國一○七年一月一日金融資產帳面金額自國際會計準則第三十九號之調

節至國際財務報導準則第九號之調節表如下：

106.12.31 107.1.1 107.1.1 107.1.1

IAS 39
帳面金額 重分類 再衡量

IFRS 9
帳面金額

保留盈餘
調 整 數

其他權益
調 整 數

非控制權
益調整數

透過損益按公允價值衡量之金融資產

透過損益按公允價值衡量IAS 39期初數 $ 170,803 - - 170,803 - - -

加項―債務工具投資：

自放款及應收款(無活絡市場債務工
具投資及應收利息)重分類 - 541,759 55,567 597,326 53,546 - 2,021

合　　計 $ 170,803 541,759 55,567 768,129 53,546 - 2,021

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融
資產

IAS 39期初數 $ - - - - - - -

自備供出售金融資產重分類 5,370,670 - - 5,370,670 - - -

合　　計 $ 5,370,670 - - 5,370,670 - - -

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金、無活絡市場債務工
具投資、應收款項及其他金融資

產IAS 39期初數

$ 83,422,349 - - 83,422,349 - - -

繼續按攤銷後成本衡量項目之備抵損
失調整數 - - (60,760) (60,760) (60,760) - -

重分類至透過損益按公允價值衡量 - (541,759) - (541,759) - - -

合　　計 $ 83,422,349 (541,759) (60,760) 82,819,830 (60,760) - -

上述變動對合併公司民國一○七年七月一日至九月三十日及一○七年一月一日

至九月三十日之基本及稀釋每股盈餘無重大影響。

3.國際會計準則第七號之修正「揭露倡議」

修正條文規定企業應提供揭露俾使財務報表使用者能評估來自籌資活動之負債

之變動，包括來自現金流量之變動及非現金之變動。

合併公司已於附註六(卅三)提供來自籌資活動之負債之期初與期末餘額間之調

節，以符合上述新增規定。

〜13〜

宏碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)尚未採用金管會認可之國際財務報導準則之影響

依據金管會一○七年七月十七日金管證審字第1070324857號令，公開發行以上公

司應自民國一○八年起全面採用經金管會認可並於民國一○八年生效之國際財務報導

準則。相關新發布、修正及修訂之準則及解釋彙列如下：

新發布／修正／修訂準則及解釋

國際會計準則
理事會發布
之生效日

國際財務報導準則第16號「租賃」 2019年1月1日

國際財務報導解釋第23號「所得稅務處理之不確定性」 2019年1月1日

國際財務報導準則第9號之修正「具有負補償之提前還款特性」 2019年1月1日

國際會計準則第19號之修正「計畫修正、縮減或清償」 2019年1月1日

國際會計準則第28號之修正「對關聯企業及合資之長期權益」 2019年1月1日

國際財務報導準則2015-2017週期之年度改善 2019年1月1日